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Direzione Acquisti

PROCEDURA APERTA, IN MODALITA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA EDILE E
TECNOLOGICA, PRONTO INTERVENTO, CONDUZIONE DELLE CENTRALI TERMO-
FRIGORIFERE E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE; DI
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI CIRCOLAZIONE E DI FILTRAZIONE DELLE ACQUE,
PRESIDIO PER ASSISTENZA BAGNANTI, NONCHE FORNITURA DI MATERIALE DI
CONSUMO PER LE PISCINE 50 MT E VASCA TUFFI DEL C.P.O. “G. ONESTI” DI ROMA; DI
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI CIRCOLAZIONE E DI FILTRAZIONE DELLE ACQUE,
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA PISCINA FISIOTERAPICA E VASCA
ERGONOMETRICA DELL’LLM.S. PRESSO IL C.P.O. “G. ONESTI” DI ROMA E DELLA
PISCINA FISIOTERAPICA DEL C.P.O. “B. ZAULI” DI FORMIA (LT), PER UN PERIODO DI 4
ANNI (QUATTRO) DA ESEGUIRSI PRESSO | SEGUENTI CENTRI DI PREPARAZIONE
OLIMPICA: C.P.O. “GIULIO ONESTI” DI ROMA (RM), C.P.O “BRUNO ZAULI” DI FORMIA
(LT), C.P.O DI TIRRENIA (PI). R.A. 038/17/PA. CIG: 70001144D0.

OGGETTO: RISPOSTE Al QUESITI PERVENUTI — 3° INVIO

QUESITO N° 15

Con la presente Vi chiediamo conferma del fatto che la medesima societa possa essere indicata
nella terna dei subappaltatori da pit imprese partecipanti alla gara

RISPOSTA

Si conferma, & possibile partecipare con piu concorrenti.

QUESITO N° 16

In riferimento all'appalto in oggetto e relativamente all'articolo 3 lettera C punto i, si chiede se
I'attivita svolta in uno, o tutti, i seguenti contratti, soddisfa i requisiti richiesti:

1) "Manutenzione edile ed impiantistica ordinaria e straordinaria conservativa Full Risk e
Servizio Energia presso gli edifici del P.O. San Giuseppe di Empoli e in nuovi edifici in corso di
realizzazione" .

2) Affidamento servizi di manutenzione e conduzione impianti ed immobili nel nuovo presidio
ospedaliero di Vimercate (Ml);

3) Manutenzione ordinaria Full Risk degli impianti meccanici elettrici e speciali nonché delle
opere civili delle cantine Marchesi Antinori del Chianti classico Bargino e Cortona.

RISPOSTA

Premesso che la soddisfazione dei requisiti sara dichiarata da apposita Commissione, nominata
successivamente alla data fissata per la presentazione delle offerte, il requisito sembrerebbe
conforme alle prescrizioni di gara.
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QUESITO N° 17

Buonasera,
con la presente chiediamo di voler chiarire quanto segue.
1. In riferimento al Capitolato Tecnico, cap. 15 "Gestione del software e dei flussi

informativi" che riporta "L'Impresa dovra gestire, nel prezzo forfettariamente stabilito in sede di
offerta, un sistema software per la gestione dei flussi informativi dell'Appalto."; si chiede di
specificare se suddetto software € gia esistente o se sara completo onere dell'Offerente fornire
un sistema software e gestirlo; nel caso il software sia esistente e di proprieta di CONI Servizi, si
chiede di specificarne marca e le funzioni implementate;

2. In riferimento al Capitolato Tecnico, cap. 5 "Presidi fissi" che riporta "Le due risorse
umane dovranno essere presenti in cantiere ciascuno per 9 ore al giorno ......."; si chiede di
specificare in quale fascia oraria le due risorse devono essere impiegate.

3. In riferimento al Capitolato Tecnico, cap. 11 “Modalita di esecuzione della Manutenzione
Ordinaria”, a pag. 17, nelle ultime due righe, si cita "Nellambito delle operazioni di
manutenzione straordinaria si intendono compresi anche gli interventi finalizzati ad adeguare gli
impianti sportivi/immobili a leggi...”. Si chiede di specificare se il riferimento a operazioni di
manutenzione straordinaria in tale punto & un refuso.

RISPOSTA

Con riferimento al punto 1), Coni Servizi mettera a disposizione a propria cura una piattaforma
software che sara operativa al momento della presa in carica degli impianti da parte dell'impresa
appaltatrice. Tale software sara accessibile dall'impresa on line e consentira la gestione della
manutenzione programmata. Nel sistema informativo saranno disponibili sito per sito i
programmi delle attivita di manutenzione programmata con le specifiche cadenze e periodicita.
L'impresa appaltatrice una volta completate le singole operazioni di manutenzione previste a
contratto avra l'onere di compilare allinterno del sistema un campo specifico che certifichi
I'avvenuta prestazione con la relativa data di effettuazione. |l software controllera il rispetto delle
periodicita contrattuali, Il mancato rispetto di tali periodicita generera automaticamente dei report
che saranno inviati alla direzione lavori.

Con riferimento al punto 2), orario presidio 8.00 — 17.00 con 1h pausa, ma pud subire variazione
di orario per esigenze gestionali.

Con riferimento al punto 3), & da considerarsi manutenzione straordinaria ogni intervento di
miglioramento e/o sostituzione di parti complete sia strutturali che tecnologiche. Da cid si
deduce che anche 'adeguamento degli impianti a leggi e/o regolamenti rientrano fra le opere di
manutenzione straordinaria, e quindi, tale prescrizione € stata erroneamente inserita nell’art. 11
“Modalita di esecuzione della Manutenzione Ordinaria”

QUESITO N° 18

Si chiede se in riferimento al punto del disciplinare di gara : C. Capacita Tecnico-Organizzativa,
se possa essere considerato "identico" I'esecuzione di un appalto presso una ASL in cui siano

previsti interventi di manutenzione termica e condizionamento ; elettrico ; gruppo elettrogeni ;
|

; Pag 2



CONI
SERVIZI

antincendio ; impianti speciali e idrico-sanitari ; manutenzioni edili ; manutenzione del verde :
pulizia fogne e sanificazione canali d'aria ; servizio di effettuazione analisi e rilievi paramentri
fisiochimica e messa a terra di sale operatorie ; servizio per l'organizzazione di corsi di
formazione professionale "chiavi in mano" per il personale ospedaliero. Servizi di manutenzione
su richiesta e prestazione integrativa

RISPOSTA
Premesso che la soddisfazione dei requisiti sara dichiarata da apposita Commissione, nominata

successivamente alla data fissata per la presentazione delle offerte, il requisito sembrerebbe
conforme alle prescrizioni di gara.

QUESITO N° 19

Prendiamo atto di quanto da voi precisato nella risposta ai quesiti n. 5 e n.9, vale a dire che per
le 14 ore giornaliere, dalle 09:00 alle 21:00, di apertura delle piscine del CPO G. Onesti di Roma
la ditta appaltatrice deve assicurare la presenza non di tre ma di solo due assistenti bagnanti in
quanto il ruolo di secondo assistente per la piscina di 50 mt. viene svolto dall’istruttore del CONI
presente in piscina.

Ma anche cosi ridotto il canone previsto di €100.000 anno & del tutto sottostimato infatti:

n. 2 assistenti x 14 ore giornaliere x 358 giorni anno = 10.024 ore/anno che moltiplicate per un
costo minimo di €20,00/ora danno un costo per I'impresa appaltatrice di €200.000/anno, vale a
dire esattamente il doppio di quanto previsto per I'intero servizio di gestione acque e piscine del
CPO G. Onesti di Roma, di cui I'assistenza bagnanti & solo una parte, senza considerare alcuna
maggiorazione per il lavoro festivo e per quello notturno (19 -21) e le maggiorazioni per spese
generali ed utile a cui il concorrente non puo in alcun modo rinunciare pena l'invalidita della sua
offerta.

A parte cio nel nostro succitato quesito chiedevamo anche di precisare con quale personale ed
in che orari andavano effettuate le altre prestazioni, diverse dall'assistenza bagnanti, anch’esse
comprese nell'art. 6 del capitolato tecnico (gestione acque ed impianti piscine del CPO G.
Onesti di Roma), considerato che gli assistenti bagnanti negli orari di apertura delle piscine (7-
21) non possono svolgere altri servizi e che durante tali orari evidentemente non si possono
effettuare le diuturne operazioni di pulizia vasche (7 giorni su 7) e di manutenzione delle
stesse. A questo nostro quesito non & stata data risposta, ne vale il rimando generico alla
risposta al quesito n. 5 dove dite essere presenti n.2 operai per ogni CPO, per un totale di n. 6
operai, che vanno evidentemente riferiti alle attivita di manutenzione annuale programmata di
cui allarticolo 4 del capitolato tecnico e non alle attivitd di gestione acque e piscine di cui
all’articolo 6 del medesimo capitolato in quanto quest'ultimo servizio & esclusivo del CPO G.
Onesti e non esistente negli altri due CPO.

Si ripropone pertanto quest'ultimo quesito con particolare riguardo agli orari e modalita di
esecuzione.

Rinnoviamo inoltre la nostra richiesta di una rettifica e migliore precisazione del Capitolato
Tecnico a questo riguardo e di una proroga sui termini di presentazione dell’ offerta.
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RISPOSTA

Con riferimento alla prima parte del quesito, si ribadisce il canone annuo di € 100.000,00 e come
gia chiarito dalla risposta al quesito n. 5 delle risposte ai quesiti pervenuti — 2° invio, per la
determinazione di tale importo forfettario si & applicata la tabella salariale per la figura di bagnino
patentato liv. 4 del CCNL per i lavoratori del settore Turismo

Con riferimento alla seconda parte del quesito, si fa presente che I'orario di apertura al pubblico
delle piscine ¢ il seguente:

e 8.30-13.00

e 14.30-20.00

Quindi le operazioni giornaliere di pulizia vasche e gestione delle acque dovranno essere svolte,
in accordo con la Direzione dell'impianto, nei seguenti orari :

e 7.00-8.30

e 20.00-21.00

Si fa presente, altresi, che in particolari periodi e/o giornate, quali la domenica, durante i quali
nelle piscine c'e scarsa affluenza, si potranno eventualmente effettuare tutti gli interventi di
manutenzione che non si sono potuti svolgere durante gli altri giorni della settimana.

Con riferimento alla terza parte del quesito, non si ritiene opportuno differire i termini di
presentazione delle offerte.

BILEWEL PROCEDIMENTO

o\Ranieri
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